
 Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne 
 Università degli Studi di Torino 
 
 
 

 1 

Scadenza: 03/07/2020 
 

 
BANDO 

“Progetti di Ricerca Locale finanziati dall’Università degli Studi di Torino - Anno 2020” 
 
 

Il DIRETTORE 
 
Vista la deliberazione del 11/02/2020 con la quale il Senato Accademico ha approvato i “criteri per 
la distribuzione del Fondo per la Ricerca Scientifica finanziata dall’Università degli Studi di Torino 
(‘ex 60%’) - Anno 2020”; 
 
Vista la deliberazione del 11/02/2020 con la quale il Senato Accademico ha approvato le “Linee 
guida per l’utilizzo, da parte dei Dipartimenti, del Fondo per la Ricerca Locale 2020”; 
 
Vista l’assegnazione per l’anno 2020 a favore del Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e 
Culture Moderne di € 173.284,48, come approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 
del 24/03/2020; 
 
Visto il “Regolamento per la gestione del Fondo per la Ricerca Scientifica finanziata dall'Università 
degli Studi di Torino” emanato con D.R. 6412 del 23/12/2014; 
 
Vista la deliberazione del 29/05/2020 con la quale il Consiglio di Dipartimento ha approvato i criteri 
del presente bando; 

Valutato ogni altro opportuno elemento; 

 
 

DECRETA 
 
 

ART. 1 - Budget disponibile e relativa ripartizione  
Per il finanziamento dei “Progetti di Ricerca Locale 2020”, il Dipartimento di Lingue e Letterature 
Straniere e Culture Moderne ha deliberato di stanziare l’importo di € 155.000, totalmente destinato 
ai progetti di ricerca locale linea A. 

 
ART. 2 - Linea di intervento 
La linea di intervento A è destinata alla presentazione di progetti di ricerca da parte di: 
- Professoresse/Professori, Ricercatrici/Ricercatori a tempo indeterminato e determinato, 

Personale tecnico specificamente impegnato nella ricerca (tecnici della ricerca), afferenti al 
Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne. 

 



 Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne 
 Università degli Studi di Torino 
 
 
 

 2 

ART. 3 - Composizione dei gruppi di ricerca 
Può fare parte del gruppo di ricerca il personale a tempo indeterminato e determinato (purché il 
loro contratto sia attivo per la durata dei progetti) afferenti al Dipartimento di Lingue e Letterature 
Straniere e Culture Moderne dell’Università degli Studi di Torino, nello specifico: 
 
1) Professori e Ricercatori Universitari a tempo indeterminato e determinato,  
2) Assegnisti e Dottorandi; 
3) Professori a contratto; 
4) Lettori (CEL); 
5) Titolari di contratto di collaborazione coordinata e continuativa stipulato per lo svolgimento di 

attività di ricerca; 
6) Fruitori di borsa di studio di ricerca. 
 
Si precisa che: 
- È possibile la partecipazione a un solo progetto di ricerca; 

Allo scopo di sostenere la collaborazione attiva tra i docenti/ricercatori del Dipartimento, ai 
gruppi di progetto costituiti da almeno 3 componenti (incluso il Responsabile, PO/PA/R varie 
tipologie, contrattisti, TR, CEL esclusi i dottorandi e gli assegnisti) sarà assegnata una quota 
premiale di finanziamento dividendo il 10% per il numero di partecipanti ai progetti e si 
assegnano tante quote quanti i partecipanti del Dipartimento (esclusi assegnisti e dottorandi) 
che ricevono quota loro dedicata; 

- In caso di cessazione dal ruolo del Responsabile del gruppo di ricerca, la responsabilità del 
progetto sarà assunta da un altro componente, su nomina del Direttore del Dipartimento; 

- Nel corso dello svolgimento del progetto, l’inserimento di nuovi componenti all’interno del 
gruppo di ricerca avrà efficacia solo previa comunicazione, anche via e-mail, inoltrata dal 
Responsabile del progetto al Direttore del Dipartimento e all’Area Ricerca e Terza Missione del 
Polo. 

 
ART. 4 - Presentazione dei progetti di ricerca 
Le domande di finanziamento devono essere presentate a pena di decadenza entro e non oltre le 
ore 24.00 del giorno 03/07/2020 esclusivamente utilizzando il modulo “Domanda Ricerca Locale 
2020” allegato al presente bando” e pubblicato sul sito del Dipartimento. 
I moduli opportunamente compilati dovranno pervenire alla prof.ssa Carla Marello e all’Area Servizi 
alla Ricerca e Terza Missione di Polo, entro la data di scadenza sopra indicata, tramite email 
indirizzata a carla.marello@unito.it e ricerca.scienzeumanistiche@unito.it e avente per oggetto: 
“PROGETTI RICERCA LOCALE 2020 - LINGUE”. 

 
Per ogni progetto devono essere obbligatoriamente indicati: 
- Durata del progetto (i progetti dovranno avere preferibilmente durata biennale; l’eventuale 

opzione per la durata annuale anziché biennale va opportunamente giustificata), obiettivi del 
progetto e tempi previsti per il conseguimento degli obiettivi; 

- Composizione del gruppo di ricerca, suddiviso tra personale strutturato e personale non 
strutturato (professori a contratto, assegnisti, dottorandi, borsisti, lettori) con indicazione della 
scadenza del contratto; 

- Ammontare del finanziamento richiesto; 
- Ammontare della quota destinata a finanziare un convegno e i suoi atti. 



 Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne 
 Università degli Studi di Torino 
 
 
 

 3 

 
Sul modulo, nell’apposito spazio predisposto, si dovrà inoltre riportare l’elenco delle monografie, 
delle edizioni critiche, delle traduzioni di libro e degli articoli su rivista di classe A pubblicati dal 
personale strutturato del gruppo di ricerca nel periodo compreso tra il 1 gennaio 2018 e il 30 giugno 
2020. 

 

ART. 5 - Valutazione dei progetti e ripartizione fondi 
I progetti pervenuti entro la data di scadenza del bando verranno sottoposti alla verifica della 
Commissione Ricerca del Dipartimento. 
 
La ripartizione, come da delibera del CdD del 29/05/2020, avverrà sulla base dei seguenti criteri: 
 

a) € 124.640,00, pari a circa l’80% del fondo, suddiviso tra i progetti approvati come quota pro 
capite di € 1538,00 sulla base del numero degli strutturati del Dipartimento (PO, PA, RU, 
RTD, TR) inclusi in ciascun progetto; 

b) € 27.360,00, pari a circa il 18% del fondo, suddiviso tra quota numerosità (10%) e quota 
dottorandi e assegnisti (8%); a tale riguardo: 
i) La quota numerosità verrà calcolata in base al numero dei componenti 

(PO/PA/RU/RTDA/ RTDB, contrattisti, TR, CEL, Borsisti di studio di ricerca annuali del 
Dipartimento, esclusi i dottorandi e gli assegnisti) partecipanti al progetto, purché in 
numero maggiore di 2 e congruo rispetto agli obiettivi della ricerca; 

ii) La quota dottorandi e assegnisti verrà calcolata in base al numero dei dottorandi e 
assegnisti del Dipartimento partecipanti al progetto e attribuita al gruppo di ricerca 
in cui si trova il tutor o il responsabile scientifico; nello specifico la suddivisione della 
quota assegnisti e dottorandi verrebbe quindi suddivisa secondo il seguente criterio: 
€12.160 diviso 11 dottorandi di DH + 8 assegnisti + 7 dottorandi torinesi aventi come 
tutor docenti del Dipartimento o dottorandi in co-tutela con Digital Humanities 
aventi come tutor componenti del collegio allargato = 26, per una cifra pro-capite di 
€ 467 

c) Una quota del fondo pari a € 3.000 da assegnare come quota premiale per la produzione 
scientifica e ripartire tra i tre gruppi di ricerca che, costituiti da almeno tre partecipanti 
(PO/PA/RU/RTDA/ RTDB, docenti a contratto, TR, CEL, Borsisti di studio di ricerca annuali del 
Dipartimento), presentano il maggior indice di produttività, indice calcolato in base al 
numero complessivo di monografie, edizioni critiche, traduzioni di libro e articoli su riviste di 
classe A pubblicati dal personale strutturato del gruppo di ricerca (PO/PA/RU/RTDA/ RTDB) 
nel periodo 01/01/2018–30/06/2020, in rapporto al numero complessivo dei membri 
strutturati (PO/PA/RU/RTDA/RTDB, TR del Dipartimento) appartenenti al gruppo stesso. 

 
 
ART. 6 - Valutazione ex post degli esiti dei progetti 
Al termine del progetto di ricerca, il lavoro svolto verrà valutato dalla Commissione Ricerca del 
Dipartimento sulla base di una relazione finale che dovrà fra l’altro indicare: 



 Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne 
 Università degli Studi di Torino 
 
 
 

 4 

a) L’elenco delle pubblicazioni coerenti al progetto, che abbiano come corresponding author, 
ovvero come primo nome, il titolare o uno dei componenti del gruppo di ricerca. È ammessa la 
presentazione di pubblicazioni in corso di stampa, purché già accettate per la pubblicazione;  

b) L’eventuale presentazione a progetti nazionali o internazionali da parte del titolare. 
 
Si precisa che la valutazione negativa da parte della Commissione Ricerca del Dipartimento 
comporterà l’esclusione del PI dalla partecipazione al bando di ricerca locale immediatamente 
successivo. In ogni caso, il progetto di ricerca non potrà ricevere una valutazione positiva laddove 
non sia presentata almeno una pubblicazione, coerente con le finalità del progetto, che abbia come 
corresponding author il Responsabile del gruppo di ricerca. 
 
ART. 7 - Conclusione e responsabilità del procedimento; informativa sulla privacy 
Le procedure del presente bando sono curate dall’Area Servizi alla Ricerca e Terza Missione del Polo 
di Scienze Umanistiche e sono completate, con comunicazione ai vincitori, entro 30 giorni a partire 
dal termine di scadenza della presentazione delle domande. 
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Monica Cini. 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/279 sulla protezione dei dati, si informa che i dati personali forniti 
saranno raccolti dal Dipartimento per le finalità di gestione del bando. I dati forniti saranno inoltre 
trattati per lo svolgimento delle funzioni istituzionali dell’Università di Torino, nei limiti stabiliti dalle 
leggi, dai regolamenti e nel rispetto dei principi di trasparenza, correttezza, riservatezza e necessità. 
Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio ai fini della partecipazione al presente bando, pena 
l’esclusione dalla selezione. 
I dati raccolti potranno essere comunicati ad altri soggetti pubblici e privati con le modalità e nei 
limiti stabiliti dal succitato Regolamento UE e dal “Regolamento in materia di protezione dei dati 
personali in attuazione del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio” 
dell’Università di Torino (D.R. 870 del 04/03/2019). 
L’interessato gode dei diritti di cui al Capo III del Regolamento UE 2016/679, tra i quali figura il diritto 
di accesso ai dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di far 
rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non 
conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. 
Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti del Direttore del Dipartimento, responsabile 
interno del trattamento. 
 
 
Torino, 30/05/2020 
 
Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Matteo Milani 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne 
 Università degli Studi di Torino 
 
 
 

 5 

 

RICERCA SCIENTIFICA FINANZIATA DALL’UNIVERSITÀ DI TORINO - ANNO 2020 

Fondo per la Ricerca Locale – Linea A 

Scadenza presentazione: 03/07/2020 ore 24 (spedire a carla.marello@unito.it e 
ricerca.scienzeumanistiche@unito.it) 

 

 

DATI DEL PROPONENTE 

Nome e Cognome 

 

Qualifica 

 

 
DATI GENERALI 

Titolo del progetto 

 

Settore/i disciplinare/i 

 

Parole chiave 

 

Durata del progetto 

24 mesi  
 

  



 Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne 
 Università degli Studi di Torino 
 
 
 

 6 

 

COMPOSIZIONE DEL GRUPPO DI RICERCA1 

Responsabile del progetto 

Nome  
Email  
Qualifica  
Settore disciplinare  

 

Personale docente e ricercatore e altro personale strutturato (PO, PA, RU, RTD B e A, TR) 

Cognome e nome Ruolo Dipartimento Area Settore SD 

 PA 
Dip. di lingue e 
letterature straniere e 
culture moderne 

11  

 PA 
Dip. di lingue e 
letterature straniere e 
culture moderne 

10G L-LinXX 

 RTD B 
Dip. di lingue e 
letterature straniere e 
culture moderne 

10G L-LinXX2 

 

Altro personale utile per il calcolo numerosità (CEL, contrattisti, borsisti di studio di ricerca 
annuali); indicare la data di scadenza del contratto  

Cognome e Nome Qualifica Dipartimento Settore SSD 
Data di 
scadenza del 
contratto 

  
Dip. di lingue e 
letterature straniere e 
culture moderne 

  

  
Dip. di lingue e 
letterature straniere e 
culture moderne 

  

 
1 È vivamente raccomandata la composizione di gruppi di ricerca di almeno tre persone. 
 Possono partecipare a progetti di ricerca finanziati dall'Università di Torino: 
1) Professori e Ricercatori, anche a tempo determinato, dell'Università di Torino; 
2) Assegnisti di ricerca e dottorandi che prestano servizio presso l'Università di Torino; 
3) Professori a contratto, titolari di borse di studio e co.co.co. di ricerca che svolgano la propria attività/prestino 
servizio presso l'Università di Torino. 



 Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne 
 Università degli Studi di Torino 
 
 
 

 7 

  
Dip. di lingue e 
letterature straniere e 
culture moderne 

  

 

 

 

Assegnisti di ricerca, dottorandi (specificare ciclo) 

Cognome e 
nome Qualifica Dipartimento 

Termine rapporto 
con UniTo/scadenza 

contratto 

Ciclo dottorandi 

  Dip. di lingue e 
letterature 
straniere e 
culture moderne 

  

  Dip. di lingue e 
letterature 
straniere e 
culture moderne 

  

 
Produzione scientifica dei Po, PA, RU, RTD B e A, TR del gruppo di ricerca (monografie, edizioni 
critiche, traduzioni di libro, e articoli su riviste di classe A, nel periodo 01/01/2018–30/06/2020) 
 

Tipologia2 Anno3 Autore/i Titolo 

M    

M    

M    
M    
M    

A    

A    

A    

A     
 
PROGETTO DI RICERCA 

Abstract del progetto max 200 parole  

 

 
2 Indicare ‘M’ per le monografie/edizioni critiche/traduzioni di libro, ‘A’ per gli articoli su riviste di classe A. 
3 Verranno considerate esclusivamente le pubblicazioni relative al periodo 01/01/2018–30/06/2020. 



 Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne 
 Università degli Studi di Torino 
 
 
 

 8 

 

Obiettivi del progetto max 200 parole  

 

 

Attività e tempi previsti per il conseguimento degli obiettivi max 200 parole 

Attività  

Tempi: specificare nel dettaglio le date di inizio/fine delle varie attività (compilare una tabella 
come quella riportata sotto) 
 

 MESE 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 
Attività 1 – Obiettivo 1                         
Attività 2 – Obiettivo 2                         
Attività 3 – Obiettivo 3                         
Attività 4 – Obiettivo 4                         

  
 

RICHIESTA FINANZIAMENTO 

Importo richiesto Breve descrizione dell’utilizzo dei fondi 
  

 
 
Data, __/__/2020 

            IL PROPONENTE 
_____________________________ 

 


